
Nº 112, quarta-feira, 13 de junho de 2018 31ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018061300031

A - CAMPUS JUIZ DE FORA
1 - FACULDADE DE MEDICINA
1.1 - DEPTO DE MEDICINA VETERINÁRIA
1.1 - Concurso 48 - Processo nº 23071.024315/2017-61
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

. Clas.
1º

AMÁLIA SATURNINO
C H AV E S

Código de vaga 931822, decorrente da redistribuição
MEC, Portaria nº 1553, DOU de 19/12/2017, Seção 1
(Processo nº 23071.008750/2018-29).

2 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS
2.1 - DEPTO DE QUÍMICA
2.1.1 - Concurso 57 - Processo nº 23071.025629/2017-81
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

. Clas.
1º

THIAGO TEIXEIRA TASSO Código de vaga 678941, decorrente da aposentadoria de
Ana Paula Soares Fontes, Portaria nº 1154, DOU de
04/09/2017, Seção 2 (Processo nº 23071.008751/2018-73).

. 2º JORGE LUIZ SÔNEGO MI-
LANI

Código de vaga 325585, decorrente do falecimento de
Fernando Júnior Quites, Portaria nº 1622, DOU de
13/12/2017, Seção 2 (Processo nº 23071.008752/2018-18).

3 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS
3.1 - DEPTO DE TURISMO
3.1.1 - Concurso 58 - Processo nº 23071.025590/2017-00
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

. Clas.
1º

GUILHERME AUGUSTO
PEREIRA MALTA

Código de vaga 631976, decorrente da demissão de Érika
Alves de Mello, Portaria nº 1602, DOU de 01/12/2017,
Seção 2 (Processo nº 23071.008755/2018-51).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 852, DE 12 DE JUNHO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de
suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

NOMEAR a candidata habilitada no concurso público para a carreira do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico da UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 01/2016, de 06/01/2016, DOU de
13/01/2016, seção 3, homologado pela Portaria nº 710, de 04/07/2016, DOU de 06/07/2016, seção 1,
página 9.

A - COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII
1 - DEPTO. DE MATEMÁTICA
1.1 - Concurso 07 - Processo nº. 23071.016822/2015-69
Candidatos Ampla Concorrência. Classe DI, Nível 1 - Regime de Trabalho: DE

. Clas
8º

AMANDA MENDES
SOARES

Código de vaga 0678268, decorrente da aposentadoria de José
Maria Pereira Guerra, portaria nº 643, DOU de 09/05/2018,
Seção 2. (Processo nº 23071.009256/2018-81).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 853, DE 12 DE JUNHO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de
suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

NOMEAR a candidata habilitada no concurso público para a carreira do Magistério Superior da
UFJF - Campus Juiz de Fora objeto do Edital nº 14/2017-PROGEPE, de 07/07/2017, DOU de 10/07/2017,
seção 3, homologado pela Portaria nº 1427, de 26/10/2017, DOU de 31/10/2017, seção 1, páginas 38 e 39,
e consoante a anuência observada no documento de fls. 09 do processo nº 23071.005391/2018-58.

A - CAMPUS JUIZ DE FORA
1 - FACULDADE DE ENFERMAGEM
1.1 - DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM BÁSICA
1.1.1 - Concurso 24 - Processo nº 23071.013707/2017-02
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

. Clas
1º

MARLUCE RODRIGUES
GODINHO

Código de vaga 676505, decorrente da aposentadoria de
Rosangela Maria Greco, Portaria nº 45, DOU de 16/01/2018,
Seção 2. (Processo nº 23071.005391/2018-58).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 661, DE 11 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na
Resolução CEPE n° 245/17, resolve: Autorizar o afastamento do país
de Paulo dos Santos Pompeu, matrícula nº 140263, ocupante do cargo
de Professor Associado, lotado no Departamento de Biologia, para
participar de Reunião Científica "The Global Challenges Kent 2018",
objetivando estabelecer parceria com a Universidade Kent, a ser
realizada no período de 30/6/2018 a 7/7/2018, inclusive trânsito, com
ônus limitado, conforme Processo nº 23090.019664/2018-13.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 664, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Exonerar o servidor Adriano Higino Freire, matrícula nº
140579, do cargo de Assessor para Indicadores
Institucionais/Reitoria, código CD-3.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 665, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor Adriano Higino Freire, matrícula
nº 140579, como Assessor de Governança e Gestão, código CD-3.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 11 DE JUNHO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais no uso
de atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009,
do Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições
regimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 3.878 - Autorizar o afastamento do país da servidora ANAMARIA
FERNANDES VIANA Professor, no período de 15/06/2018 a
08/07/2018, para realização de atividade artística e participação em
reunião junto à Cie et Association Dana, em Rennes/França, com
ônus limitado. Processo nº 23072.017042/2018-79.

Nº 3.879 - Autorizar o afastamento do país da servidora DIOMIRA
MARIA CICCI PINTO FARIA, Professor Adjunto, no período de
16/06/2018 a 22/06/2018, para participar do "20º Encontro
Internacional em Urbanismo APERAU 2018 Lille", em Lille/França,
com ônus limitado. Processo nº 23072.019269/2018-59.

Nº 3.880 - Autorizar o afastamento do país da servidora DORALICE
BARROS PEREIRA, Professor Associado, no período de 16/06/2018
a 24/06/2018, para participar do Colóquio Final do Projeto de
Pesquisa" Riquezas Compartilhadas no Nord-Pas de Calais e em
Minas Gerais", em Lille/França, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 111 8 6 / 2 0 1 8 - 11 .

Nº 3.882 - Autorizar o afastamento do país do servidor EDUARDO
DA MOTTA E ALBUQUERQUE, Professor Titular, no período de
26/06/2018 a 06/07/2018, para participar do 2018 International
Schumpeter Society Conference, em Seoul/Coréia do Sul, com ônus
limitado. Processo nº 23072.008296/2018-04.

Nº 3.886 - Autorizar o afastamento do país do servidor MÁRIO
DIAS CORREA JÚNIOR, Médico, no período de 13/06/2018 a
20/06/2018, para participação no "2018 IMPAACT Annual Meeting",
em Washington,DC/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.020416/2018-33.

Nº 3.885 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
da servidora JULIANA AMÉLIA PAES AZOUBEL, Professor
Assistente, no período de 03/06/2018 a 02/06/2019, para realização de
Doutorado na Texas Woman's University, em Denton/EUA, com ônus
limitado. Processo nº 23072.017565/2018-15.

Nº 3.887 - Autorizar o afastamento do país do servidor RICARDO
SILVEIRA MARTINS, Professor Associado, no período de
22/06/2018 a 27/06/2018, para participação na 25th International
EurOMA Conference, em Budapeste/Hungria, com ônus limitado.
Processo nº 23072.018922/2018-62.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 427, de 22/01/2018, publicada no DOU de
24/01/2018, Seção 2, pág. 24, que autorizou o afastamento do país do
servidor GUILHERME LOURENÇO DE SOUZA, onde se lê:
"...para realização de Doutorado Sanduíche na Purdue University em
West Lafayette/EUA...", leia-se: "...para realização de Doutorado
Sanduíche na Purdue University em West Lafayette/EUA e na
Universidade de Veneza, em Veneza/Itália...".

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais no uso
de atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de
23/04/2009, do Ministro de Estado da Educação, e considerando as
disposições regimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 3.907 - Autorizar o afastamento do país da servidora LUDMILA
RODRIGUES PINTO FERREIRA CAMARGO, Professor Adjunto,
no período de 26/06/2018 a 01/07/2018, para participar do
seminário "RNA Therapeutics Conference 2018: From Base Pairs
to Bedsides", em Worcester/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.081947/2018-01.

Nº 3.908 - Autorizar o afastamento do país do servidor
MAURÍCIO DE LEMOS RODRIGUES COLLARES NETO,
Professor Adjunto, no período de 28/06/2018 a 07/07/2018, para
participar do seminário "Building Bridges II", em
Budapeste/Hungria, com ônus limitado. Processo nº
23072.081917/2018-96.

Nº 3.909 - Autorizar o afastamento do país do servidor PABLO
JUAN GRECO, Professor Associado, no período de 27/06/2018 a
05/07/2018, para participar de treinamento na Federção de
Handebol de Guiné-Bissau, em Bissau/Guiné-Bissau, com ônus
limitado. Processo nº 23072.081893/2018-75.

Nº 3.917 - Autorizar o afastamento do país do servidor DAN
AVRITZER, Professor Titular, no período de 30/06/2018 a
25/07/2018, para realização de visita técnica na Universidade do
Porto, em Porto/Portugal e participação no Encontro Nacional da
Sociedade Portuguesa de Matemática, no Instituto Politécnico de
Bragança, em Bragança/Portugal, com ônus limitado. Processo nº
23072.081533/2018-73.

Nº 3.925 - Autorizar o afastamento do país do servidor ROBERTO
LUIZ MOREIRA, Professor Titular, no período de 02/07/2018 a
15/07/2018, para realizar visita técnica, em Paris/França, com ônus
limitado. Processo nº 23072.081080/2018-85.

Nº 3.926 - Autorizar o afastamento do país do servidor RENATO
MARTINS ASSUNÇÃO, Professor Titular, no período de
06/07/2018 a 15/07/2018, para participar do seminário "XXIX
International Biometric Conference (IBC 2018)", em
Barcelona/Espanha, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 8 111 3 / 2 0 1 8 - 9 7 .

Nº 3.927 - Autorizar o afastamento do país do servidor ENRICO
ANTÔNIO COLOSIMO, Professor Titular, no período de
02/07/2018 a 07/07/2018, para realizar visita técnica, em
Padova/Itália, com ônus limitado. Processo nº 23072.081932/2018-
34.

Nº 3.928 - Autorizar o afastamento do país do servidor DOUGLAS
BATISTA MAZZINGHY, Professor Adjunto, no período de
07/07/2018 a 11/07/2018, para participar de treinamento na
Geopolymer Institute, em Saint-Quentin/França, com ônus,
conforme autorização nº 201806014997 do Ministro da Educação
para concessão de diárias pela UFMG. Processo nº
23072.081804/2018-91.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-13T00:09:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




